

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3915
18.08.2025 को उत्तर के लिए

कर्नाटक में बैराज निर्माण

3915. श्री कोटा श्रीनिवास पूजारी :

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या कर्नाटक राज्य सरकार ने परिवेश पोर्टल संख्या आईए/केए/सीआरजेड/517728/2025 के माध्यम से भूजल पुनर्भरण हेतु उप्पुरु, परारी और हवंजे में स्वर्णा नदी पर बैराज/एसडब्ल्यूईडी के निर्माण और उडुपी तालुक (चरण-1) में फीडिंग टैंकों द्वारा 1000 हेक्टेयर भूमि को सिंचाई सुविधाएं प्रदान करने हेतु एलआईएस के कार्यान्वयन हेतु एक प्रस्ताव प्रस्तुत किया है; और
- (ख) यदि हां, तो प्रस्ताव का व्यौरा क्या है और तटीय विनियमन क्षेत्र मंजूरी जारी करने के प्रस्ताव पर क्या कार्रवाई की गई/की जा रही है?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री

(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क) और (ख) मंत्रालय में उक्त प्रस्ताव (आईए/केए/सीआरजेड/517728/2025) 'परिवेश' पोर्टल के माध्यम से दिनांक 12.03.2025 को प्राप्त हुआ था। विशेषज्ञ मूल्यांकन समिति (ईएसी) द्वारा दिनांक 08.07.2025 को हुई अपनी 407वीं बैठक में इस प्रस्ताव पर विचार किया गया था। उक्त समिति द्वारा इस प्रस्ताव के संबंध में विस्तृत जांच की गई एवं विचार-विमर्श किया गया तथा पर्यावरण प्रभाव आकलन (ईआईए) रिपोर्ट और आंकड़ों में कतिपय कमियां पाई गईं। तत्पश्चात, समिति ने उक्त प्रस्ताव की व्यापक रूप से पुनःजांच करने के लिए मामले को कर्नाटक राज्य तटीय ज़ोन प्रबंधन प्राधिकरण (केएससीजेडएमए) को विचारार्थ प्रेषित कर दिया।
